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Abstrakt (česky)

Tato práce se zabývá básní J. A. Rimbauda Opilý koráb a jejím překladem do češtiny.

Především se zaměřuje na stránku obsahovou, na smysl jednotlivých básnických obrazů.

Hledá odpověď na otázku, do jaké míry má zachování formální stránky básně vliv na

oslabení obsahu a barvitosti konkrétních obrazů. K tomu používá vlastní autorský převod a

ukázky z již existujících českých překladů. Nachází paralelu mezi Rimbaudovou životní

cestou ke svobodě, směřující od formy k obsahu, a jeho dílem, ve kterém se zrcadlí stejný

směr hledání. Z tohoto důvodu není v této bakalářské práci formální stránka originálu ani

jeho českých zpracování (Čapek, Hrubín, Neznal, Kadlec ad.) jediným a hlavním

předmětem zájmu a pozornost je věnována především zachycení básnického obsahu a jeho

interpretacím. Práce rovněž zahrnuje soupis českých překladů Opilého korábu.

Abstract (in English):

This thesis is focused on the Drunken Boat poem by J. A. Rimbaud and its Czech

translation. In particular, it focuses on the content of the poem and the meaning of specific

images. It seeks an answer to a question to what extent does the preservation of poem’s

formal elements adversely affect its content and the vividness of its images. For this

purpose, an original Czech translation of the poem is introduced, which is in turn analysed

together with the other pre-existing translations. The study finds a parallel between

Rimbaud’s own path to freedom, leading from formal aspects to content, and his work,

reflecting the same principles. For this reason, the formal aspects of the original poem and

its Czech translations (e.g. Čapek, Hrubín, Neznal, Kadlec) do not represent the primary

topic of this work. Instead, the study focuses on preserving the content of the poem and its

new interpretations. Finally, the thesis also provides a review of the Czech translations of

the poem.
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1 Úvod

1.1 Cíl práce

Tato práce se zabývá básní J. A. Rimbauda Opilý koráb a jejím překladem do

češtiny. Především se zaměří na obsahovou stránku básně, tedy v našem pojetí na

přenesení básnického obrazu, a bude tak zčásti opomíjet stránku formální. Tím nastiňuje

otázku, do jaké míry má zachování formální stránky básně vliv na ztrátu obsahu a

barvitosti jednotlivých básnických obrazů a zdali je tato ztráta přijatelná pro českého

čtenáře, který tak sice na jedné straně získá melodický básnický text, ale na straně druhé je

ochuzen o některé sémantické informace dotvářející celkovou podobu obrazu. Autorka této

práce používá vlastní překlad a nabízí tak nové interpretace básnických obrazů v

jednotlivých slokách, které mohou být později použity jako poetický „podstročník“ či jako

převod do volného verše či básnické prózy. Ostatně metoda překládání poezie do textu

psaného prózou odpovídá dnešnímu francouzskému úzu1 a našla by se i v českém

kontextu.2

Každá strofa obsahuje určitý básnický obrazový potenciál, který je sice tvořen

jednotlivými slovy, ale především jejich vzájemnými vztahy a kombinacemi. Stejně jako

barvy na plátně, konkrétní části veršů tvoří celkový básnický obraz, jemuž do jisté míry

podléhá význam použitých slov. Metoda této práce tedy nebude spočívat v překladu slov

samostatně, ale bude si klást za cíl vcítit se intuitivně do celkového vyznění básnických

obrazů a převádět je do češtiny. Překladu poezie věnuje teorie překladu značnou pozornost,

a to především po stránce formální (např. zachování strofické stavby, uspořádání rýmů či

metrické schéma originálu). V českém prostředí se zevrubné pojednání k této problematice

nachází např. v knize Jiřího Levého Umění překladu.3 I přes to, že čeština jako jazyk

syntetický a flexivní nabízí více možností pro tvorbu rýmu než jazyky analytické, jen ve

zcela výjimečných případech se český překlad kryje s originálem ve všech jeho kvalitách.

1 Tímto způsobem překládal např. Yves Bonnefoy, Philippe Jaccottet ad.

2 Některé české překlady antických textů se také odklánějí od formy předlohy (např. R. Mertlík,

J. Nováková).

3 LEVÝ, Jiří. Umění překladu. Praha: Panorama, 1983.
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Ve většině případů se překladatelé soustřeďují především na dodržení rýmu, kterému pak

při výběru slov podřizují obsah.

V této práci je proto zvuková podoba veršů, jak originálu, tak již stávajících

českých překladů odsunuta do pozadí, a plná pozornost je věnována básnickým obrazům a

atmosféře, kterou chtěl básník těmito obrazy vytvořit. Inspirovat se budeme Rimbaudovým

životem prostoupeným touhou po svobodě a po oproštění od všech omezujících forem. Je

to jeho cesta k živému obsahu, ke světlu, k vibrujícímu tichu. Neboť jakákoli forma chrání,

ohraničuje a do jisté míry zabezpečuje komunikaci, ovšem na druhé straně může být

omezujícím vězením a stát se jen mrtvou schránkou.

Je neopomenutelným faktem, že je báseň Opilý koráb napsána v rytmu klasického

alexandrínu, který Rimbaud, jako pilný žák, velmi dobře znal. Dodržuje tak tradiční formu

poezie, která navíc odpovídá i dobovému úzu.4 Rimbaud doufá, že právě tato báseň mu

otevře cestu k parnasistním básníkům, ke kterým ze začátku vzhlíží5 a kteří drží básnické

žezlo jeho doby. Ti se hlásí ke konceptu Théophila Gautiera l'art pour l'art, které si

zakládá nejvíce právě na formě a na vysoce stylizovaném jazyku.

Avšak princip spočívající v rozrušování smyslů (dérèglement de tous les sens) a

odvržení starých forem, který Rimbaud popisuje v tzv. dopisech vidoucího z května 1871,

se promítá jak do umělcova života, tak i do jeho díla.6 Rimbaudova cesta ke svobodě

nepřipouští kompromisy, a tak mu tradiční forma brzy přestává vyhovovat svou

stísněností. Stejně tak jako kdysi výjimečně nadaný žák, Rimbaud následně nesnese

stísněnou formu školní lavice, tak i alexandrín záhy mění za volný verš, aby se pak vydal

na cestu ještě rozlehlejší a opustil i poezii jako takovou, jako jedno z posledních omezení.

4 Velmi podrobně se formální stránce Rimbaudova díla věnuje Michel Murat, který píše: „Le Bateau ivre

contient de beaux exemples de vers binaires à césure marquée, dont Rimbaud s’est fait une spécialité.“ -

MURAT, Michel. L'art de Rimbaud. Paris: José Corti Editions, 2002, str. 50.

5 V dopise vidoucího Paulu Demenymu píše: „Les seconds romantiques sont très voyants : Th. Gautier, Lec.

de Lisle, Th. de Banville.“ - RIMBAUD, Arthur. Œuvres complètes. Paris: Gallimard, 1972.

6 Rimbaudův život i dílo splývají v tzv. œuvre-vie. - RIMBAUD, Arthur. Œuvre-vie. Édition établie par

Alain BORER. Paris: Arléa, 1991.
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1.2 Rimbaudova cesta k osvobození

Narodil se v Charleville v Ardenách za druhého císařství roku 1854. Jeho život byl

nevšední stejně jako jeho dílo, které svou revoluční originalitou otřáslo tradičním

pohledem na básnickou tvorbu, a ovlivnilo tak nejednu následující generaci. V raném

dětství byl nadaným žákem, který se s největším sebezapřením podroboval přísné katolické

výchově své matky. Ovšem v jeho dětské duši již byla zažehnuta jiskra odporu, která v

chlapeckých letech vzplanula a vyústila ve značné znechucení a opovržení vůči

nastaveným hodnotám. I přes výborné školní výsledky pobuřuje učitele provokacemi a

svými nedbalými způsoby jim dává najevo pohrdání. Ovšem vřelý vztah měl ke svému

profesoru rétoriky Georges Izambardovi, který Rimbaudovi poskytl přístup do své

knihovny, a tak mu rozšířil literární obzory.

Jeho otec Frédéric Rimbaud byl kapitánem pěchoty a dobrodruhem, který rodinu

záhy opustil. I přesto, že následně žil až do své smrti roku 1878 v Dijonu,7 s Arthurem se

již nikdy nesetkal. Byl pouhou představou v synově mysli, kde se již začínaly projevovat

první záchvěvy jeho nezkrotné osobnosti společně s nesporným nadáním pro básnickou

tvorbu. Rimbaud byl náruživým čtenářem, ale zároveň pozoroval nelítostným okem svět

kolem sebe. Ani v nejmenším nesympatizoval s liberálním či katolickým pohledem na

svět. Toužil po absolutní svobodě bez sociální hierarchie založené na zásluhách. Své

naděje upínal k Paříži a jejím básníkům.


[…]


Skoro takový ostrov. Pozoroval jsem ten svůj rozhoupaný svět, kde

křičící v klevetivých hádkách navzájem se klovající ptáci mi na palubu kálí…

A pokračoval jsem. Na své křehké bárce, jež pohledům umrlců se podobala,

ač klesající k věčnému spánku, oči nahoru upínala.

Neboť já, koráb ztracený do řas zálivů,

vymrštěn v étery, kam sotva by pták vzlétl,

já, jehož kostru opilou záchranné lodě ani

bludní námořníci již nikdy nevyloví.
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Já, volný... s dýmkou vystupující z fialových mlh.

Já, který probořil rudé nebe, jako stěnu porostlou

vybledlými lišejníky v slizu namodralém, který

dobří básníci olizují jako med lahodný.

Já, za doprovodu světélkujících půlměsícových ryb,

hnaný šílenstvím bouří jako vor z prken zapřažený

do černých mořských koníků, když červenec udeřil

mocnou pěstí a prolomil temně modrá nebesa v zářivé krátery.

Jenž se třásl slyše na padesát mil sténání Béhémotů

a těžkopádných Maelstromů v říji.

V modré nehybnosti já držel věčné vřeteno bytí

a litoval jsem Evropy v jejích starobylých zdech.

Viděl jsem souostroví hvězd ! Jejichž nebeské

pevniny jsou otevřeny blouznivým veslařům

právě za takových bezesných nocí,

kdy ze snů tvých Fénix se zrodí v síle zítřků.

Pravda. Co jsem se naplakal za pochmurných rán,

kdy kruté světlo luny přechází ve slunečnou žluč.

Ó až mi praskne kýl, ať v hlubinách se utopí

ta má láska jedovatá plnící mě opojným nezájmem.

A ta má touha po vodách evropských není nic

než touha být zase malým chlapcem zamyšleným,

jenž ve voňavém soumraku lodičky si pouští.

Lodičky křehké jako jarní motýl na ztemnělé studené louži.
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A já už nemohu ! Vyčerpán jsem zcela tou tísní

brázd po lodích s bavlnou. Ó vlny, nemohu již

překlenout pýchu jejich vlajek a praporů,

nechci již plout pod jejich hrozivým dohledem.

50

5 Závěr - báseň o svobodě básnického obrazu

Ambicí této práce bylo pokusit se o charakteristiku jednotlivých slok básně J. A.

Rimbauda Opilý koráb, a nabídnout tak jejich nové interpretace. Je nesporné, že tato báseň,

jakkoliv se na první pohled může jevit jako inkoherentní, má přesto jednotící téma, svůj

vývoj a vnitřní strukturu. Její pochopení tedy není možné pouze lineárním výkladem slok,

případně verš po verši. Bylo by však také na místě pokusit se o pochopení tohoto textu

jako celku. Oba tyto výklady jsou samozřejmě komplementární.

Dále se práce zaměřila především na přenesení atmosféry a barvitosti konkrétních

básnických obrazů do českého jazyka. Z tohoto důvodu básnický obraz nadřadila formální

stránce, a to jak originálu, tak i existujících českých překladů. Formální jazykové

prostředky byly částečně odsunuty do pozadí a plná pozornost byla věnována

významovým odstínům slov, veršů i obrazů, obsažených v originále.

Ke zkoumání tohoto tématu nás inspiroval rozdíl mezi vyzněním dobově

novátorských obrazů originálu, jemných odstínů barev i brutálních kontrastů a vyzněním

českých překladů, které, zajaty ve snaze dodržet formální stránku básně, se mnohdy od

originálu značně odklánějí nebo ho dokonce zjednodušují. S přihlédnutím k obtížnosti

překladu poezie jako takové a komplexnosti této problematiky si práce nekladla za cíl

zjednodušovat básnickou tvorbu na pouhý „sémantický výklad“ či „podstročník“

(doslovný překlad), a tím poezii „ochudit“ o její zvukovou podobu, o její melodickou či

rytmickou složku.

K tomuto postupu dospěla práce prostřednictvím poznatků o Rimbaudově životní

cestě, do které se silně promítá touha po osvobození a přiblížení k „neznámu“. V první

části je věnován prostor událostem v jeho životě. Pokusili jsme se tedy identifikovat

tendence Rimbaudova chování. S použitím existujících analýz Rimbaudova života a díla

jsme se zaměřili na intenzivní touhu po svobodě, která se jeho životem prolíná již od

dětských let. Jako teoretické východisko nám posloužilo Rimbaudovo dílo a jeho teorie o

„rozrušování smyslů“ a o nutnosti býti „vidoucím“, které chápeme jako názorný příklad

cesty ze světa forem do světa obsahu.
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 Zastávajíce teorii, v níž vnitřní smysl udává formu, považujeme básnický obraz ve

smyslu osvobozené imaginace za klíčovou složku, ba dokonce za hlavní téma Opilého

korábu. V tomto ohledu je Opilý koráb reflexí o neohraničitelnosti, neomezenosti lidské

představivosti, která překračuje svou dobovou určenost, to znamená její historický kontext

literární, případně intertextuální (Hugo, Verne, ad.), ale i na obecně lidské rovině

(emancipace individua od příkazů a zákazů). Tento ze své podstaty anarchistický koncept

ohlašuje právo na osvobození subjektu (viz Rimbaudův odkaz na deklaraci lidských práv v

Sezóně v pekle) od tradičních sociálních konvencí (odtud např. zájem surrealistů o

Rimbauda). Tento životní postoj spočívá v přesvědčení, že člověk je svobodný pouze a jen

tehdy, oprostí-li se od vnucených norem a stane-li se sám sebou. Tím se stává opravdovým

tvůrcem svého života a zároveň ho překonává. Překračuje tak rámec svého díla, stejně jako

Opilý koráb překračuje rámec poezie. Je to báseň, jejímž tématem je její vlastní smysl. Je

to báseň o svobodě obrazotvornosti. Je to báseň o básni.
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