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 Cílem předložené bakalářské práce je porovnání českých překladů jedné

z nejznámějších básní francouzského prokletého básníka J. A. Rimbauda Le bateau ivre (Opilý

koráb). Jedná se o překlady Neumanna, Čapka, Kadlece, Nezvala, Hrubína, Bablera a Francla.

Kolegyně si pokládá zásadní překladatelskou otázku: „do jaké míry má zachování formální

stránky básně vliv na ztrátu obsahu a barvitosti jednotlivých básnických obrazů […].“ Autorka

hledá odpověď ve výkladu básně, který porovnává s jednotlivými existujícími překlady.

Pracuje také se svým vlastním překladem.

Považuji za nutné vyzdvihnout odvahu kolegyně, že si vybrala toto téma, neboť se jedná

o báseň, o kterou se zajímalo již mnoho odborníků, básníků a literárních kritiků, a na kterou

bylo napsáno již mnoho akademických i neakademických prací. Zajímavá je také forma práce:

každé strofě básně je věnována samotná podkapitola, ve které se autorka snaží vyložit obsah

básnického obrazu. Oceňuji porovnání některých veršů básně s pozdější Rimbaudovou tvorbou

či s poezií Victora Huga (tato srovnání, možná nejzajímavější části práce, by si jistě zasloužily

mnohem větší pozornost).

Samotná interpretace jednotlivých strof je místy velmi dobrá. Autorka jednoduchým

způsobem poměrně věcně vysvětluje jednotlivé básnické obraty. Větší část výkladu básně je

však velmi neakademická, a jelikož se jedná o práci, která je předložena za účelem získání

akademického titulu, autorka se měla takovýmto pasážím vyhnout. Jedná se o tato povrchní

prohlášení:

- „Ve většině případů se překladatelé soustřeďují především na dodržení rýmu, kterému

pak při výběru slov podřizují obsah.“ (str. 8) – takto silné tvrzení musí být podloženo

citacemi a mnohými důkazy.

- „Jako když při zemětřesení puká země nebo když hory vyrůstají za ohlušujícího rachotu

(tohu-bohus).“ (str. 18)

- „Dítě má vše, i když o tom často nemá tušení.“ (str. 22)

- „Vždyť mořský vzduch čistí a slaná voda vyběluje.“ (str. 22)

- „Neboť jsou věci tak nepochopitelné, že možná až po smrti se nám na ně podaří jen na

chvilku alespoň pomyslet.“ (str. 23)

- „Často člověk propukne v pláč z tohoto pocitu marnosti a neřešitelnosti situace.“ (str.

42)

- „Za tyto formy se jen pár vyvoleným na setinu okamžiku podaří nahlédnout, ovšem

vymanit se z nich nikoli. Rimbaud je snad jedním z nich, kterým se to alespoň na

okamžik podařilo.“ (str. 44)

Je naprosto nemožné tyto prohlášení jakkoli obhájit či podložit. V práci by se vůbec vyskytovat

neměly. Bez vysvětlení a bohaté ilustrace citacemi působí komicky a závažně znevažují

hodnotu práce.

Musím však také zdůraznit, že práce je v základě založená na velmi nešťastné a nadmíru

diskutabilní tezi, a to vyloučení formální stránky textu. Jedná se o velký nedostatek, který

nemůže zůstat nezmíněn. Formální stránka poezie je její naprosto nedílnou součástí. Uveďme

několik příkladů, které vyvracejí premisu předložené práce: Terry Eagleton píše ve svém Úvodu

do literární teorie: „Nejenže neviděli [formalisté] formu jako výraz obsahu, ale postavili

dokonce celý vztah na hlavu: obsah je „motivací“ formy, příhodnou příležitostí pro formální

cvičení.“ Stačí se také podívat do téměř jakéhokoli Slovníku literární teorie na dialektiku

obsahu a formy (tento termín se dokonce objevuje u Levého, v jeho díle věnovanému teorii

překladu). Ať už se jedná o vztah jednoty, rozpornosti či snad primátu obsahu, forma od něj

není oddělitelná. Nezapomeňme na literární teoretiky Jacobsona či Mukařovského a na jejich

definici poezie, která je založena na provázanosti a neoddělitelnosti obsahu a formy (R.

Jacobson: Co je poezie, J. Mukařovský: Příspěvek k estetice českého verše).

Práce obsahuje i velmi nejasná přirovnání, která by bylo dobré vysvětlit:

- „Nepotřebuje již ani kotvu, symbol bezpečí, neboť se nebojí plout do rozmanitých

končin, kde formy ztrácejí tvar ve světle přítomnosti.“ (str. 22)

- „Překračuje tak rámec svého díla, stejně jako Opilý koráb překračuje rámec poezie.“

(str. 51)

Není mi jasné, co chce autorka říci spojením „světlo přítomnosti“. Co se týče citace ze strany

51, rád bych se zeptal, čím báseň překračuje rámec poezie (v nejlepším případě bych dokázal

pochopit, že např. báseň v próze překračuje formální rámec poezie)?

Studentka by měla také během obhajoby podložit své tvrzení ze strany 8: „Rimbaud

následně nesnese stísněnou formu školní lavice, tak i alexandrín záhy mění za volný verš.“

Bude nutné vysvětlit, co je to volný verš a jestli ho Rimbaud opravdu používal pravidelně.

Stejně tak téměř celá podkapitola 1.2 by potřebovala podložit citacemi z Rimbaudových

dopisů či akademických prací. Takto se podkapitolka stává pouhým neakademickým textem,

založeným na nepodložené domněnce autorky, dělá dojem novinového článku. Text se navíc

místy zdá velmi neobratný, jako např. odstavec o chůzi (str. 11), který se zdá být vytržen z

kontextu podkapitoly.

Vážným nedostatkem práce je také samotný autorčin překlad, který v mnoha případech

vybočuje ze syntaktických vazeb originálu, převrací tak některé vyjádřené vztahy. Je založen

na velmi individuální interpretaci, přestože paní kolegyně tvrdí, že se chce „vcítit do celkového

vyznění básnických obrazů“ a plně se věnovat „atmosféře, kterou chtěl básník těmito obrazy

vytvořit“. Autorka podřizuje originál básně své představě.

V neposlední řadě pak práce trpí četnými nedostatky v poznámkovém aparátu, kde často

chybějí odkazy na stránky. Na straně 18 chybí odkaz k originálu v citaci Chateaubrianda.

Doporučuji, aby se autorka pro příště vyvarovala otázek, na které neodpoví: str. 19, 36, 43.

Dalším problémem je nesoustavnost přirovnání, které kolegyně naroubovává na svůj text. Jedná

se o různé nesourodé příklady z lidské historie, autorka se zabývá Jungem, poté Buddhou,

následně Noemem, aniž by tato přirovnání důsledně vysvětlila a propracovala. Dělají tak dojem

namátkou vybraných témat. Bylo by přínosnější a zajímavější si eventuálně vybrat jeden

předmět srovnání a tomu se věnovat kontinuálně v celé práci.

Otázky:

Proč jsou překladatelé zmiňováni nesystematicky: jednou se pracuje se dvěma jindy se

všemi, vždy v různém pořadí? (např. str. 14, 16, 20, atd.)

Jaký je rozdíl mezi autorem/básníkem a lyrickým subjektem? (Je nutno vzít v potaz

texty jako Qu’est-ce qu’un auteur ? od Michela Foucaulta a La mort de l’auteur, esej, jejíž

autorem je Roland Barthes.)

Závěr:

Velmi oceňuji výběr tématu a odhodlanost studentky. Každá takováto snaha je přínosná,

obohacuje přehled o dané tématice a otevírá nové úhly pohledu. Avšak výše zmíněné formální

a především obsahové nedostatky jsou příliš velké. I přes velké odhodlání autorky, nemohu

práci hodnotit jinak než známkou dobře.

Dne 15/08/2016 Mgr. Vojtěch Šarše